Oficina Engenheiros Consultores Associados Ltda
Rua Ouvidor Peleja, 375, Vila Mariana, São Paulo, CEP 04128‐000
Tel. 11‐5078.5994

São Paulo, 11 de agosto de 2023

Ao Departamento de Transportes Rodoviários do Estado do Rio de Janeiro – DETRO
A/C da Comissão de Licitação
licitação@detro.rj.gov.br

Ref.: Edital de Concorrência nº 001/2023
Ass: Solicitação de esclarecimento

Prezadas (os),

A Oficina Engenheiros Consultores Associados Ltda, CNPJ nº 57.349.904/0001-44,
interessada em participar da licitação supra, apresenta, nos termos a seguir, solicitação de
esclarecimento quanto ao entendimento de um dos pontos do edital.

A equipe técnica mínima é formada por um conjunto de sete profissionais, relacionados no
item 6.6.7 e 8.4 do Edital. Entre eles, há alguns especialistas, como: Especialista em
Transporte, Especialista em Economia de Transporte, Especialista em Modelagem de
Redes de Transportes, Especialista em Geoprocessamento e Especialista em
Caracterização Territorial.

Nos subitem 8.4.6.1 é requerido um profissional Especialista em caracterização territorial,
com a seguinte redação: "Geógrafo, Economista ou Urbanista, com especialização em
Geografia Urbana e caracterização socioeconômica de territórios".

Entendemos que o termo especialização constante da redação acima diz respeito a um
profissional o qual, sendo geógrafo, economista ou urbanista seja, reconhecido, por seu
currículo, como um especialista em caracterização socioeconômica de territórios, em razão
de uma atuação profissional em cargos, funções e ou projetos que necessitam a realização
de tratamento de dados, leituras, diagnósticos e outras atividades técnicas associadas à
exemplo em questões sociais, de renda, emprego, desenvolvimento, demografia entre
outras que são compatíveis com o escopo dos trabalhos de estudos de demanda e
transporte, normalmente associadas a planos diretores urbanos ou regionais, planos de
transporte ou outros estudos similares.

Considerando este entendimento, questiona-se se ele está correto?

Agradeço, desde já, a atenção.

Atenciosamente
Arlindo Fernandes
Diretor

Assinado de
forma digital
por ARLINDO
FERNANDES:06
608052863